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B-.Gyannat jun. 11.

Míg a kelet döntő háborúra ké­
szül, hogy letiprott népek sirhal- 
mára győzelmi zászlót tűzzön, s ez­
által az emberiség vadállati jelle­
gének kifejezést adjon;addig nyu­
gaton egészen más zászlót bontottak 
ki, az emberiség jólétét elmozdító 
mi vetődés zászlóját. — Ott. világhá­
ború, itt világtárlat! ott a nyers 
erő mindent elpusztítani akar, itt a 
szellemerő mindent teremteni törek­
szik. Mily ellentétek — a classikus 
Európa szélein ?!

Magyarország mind a két fontos 
esemény közepén áll. Épen oly ér­
deklődéssel kell pillantania a vér­
től ázott harezmezőre, mint a szel­
lemi vívmányok piaczára. Mindkettő 
végzetes lehet, ha egyetértő erővel 
nem állunk rést az események le­
zajlása mellett.

A keleti synpathiákból kibonta­
kozva, nyugat felé is vessünk pil­
lantást; mert oly nemzet, ki a többi 
nemzettel párhuzamban mivelődni 
nem. akar, — annak halála bizonyos. 
Épen azért, ama mozgalmat, mely 
Magyarországban a jövő évi párizsi 
kiállítás iránt kifejlődött, — csak 
UdvözölnlUnk kell. Sokkal nagyobb, 
mint 1873-ban a bécsi iránt volt. 
A bizottságok mindent megmozgat­
tak, hogy nemzetünk is a szellem- 
harezosok között méltó helyet fog­
laljon el .Időszerűnek találjuk, hogy 
a központi bizottság nevében kibo- 
csájtott felhívást egész terjedelmében 
tegyük közzé.
Felhívás a hasal közönséghez I

Az 1878, évi párisi közkiállitásni 
vpnatkpzó összes ügyek központi'Ve­
zetése a fbldm. ipar- és keresk. m.

kir. minisztérium által az alulirt 
orsz. központi bizottságra Hibáz­
tatott.

E megbízatásunk kötelességünkké 
teszi, hogy Magyarország nagy kö 
zönségének s különösen művészeti, 
gazdasági és iparos köreinek figyel­
mét felhívjuk a küszöbön álló kiállí­
tásra.

Bár a világ események jelen pil­
lanatban nem mutatkoznak alkal­
masaknak, az emberiség nemes küz­
delmét az ipar s művészet t^rén elő­
segíteni, de a franczia kormány a 
kiállítási előmunkálatokat szakadat­
lan erélylyel folytatván, mi is azt 
hisszük, czélszerűen járunk el, midőn 
minden szükséges intézkedést megte­
szünk arra, hogy a jövő évben a vi­
lágkiállításon megjelenhessünk.

Hazánknak nem szabad elmarad­
nia a békés küzdelem ezen színte­
réről, mely alkalmat nyújt szellemi 
tanulmányra és az anyagi érdekek 
érvényesítésére.

Nem szabad elmaradnia saját ér­
dekében sem a népek e nagy talál­
kozójáról, mely a világ s egyes nem 
zetek életképességét és haladását tük­
rözi vissza, s ez által megengedi, 
hogy megtanuljuk saját előnyeinket 
megbecsülni és értékesíteni, saját o- 
lőoyeinket saját hibáinkat felismerni 
és helyrehozni.

Ily nemzetközi kiállítások által 
alkalmunk nyílik kifelé megismer­
tetni a magyar termolvényeket, a 
magyar ipar és művészetet és a ma­
gyar szellem fejlődését; itthon pe­
dig tőkésíteni azon roppant bordere 
jü tanulmányukat, a melyeket min­
den téren szerezhetünk; mert a ki­
állítások tanulmányozásánál mi sem 
alkalmasabb erőink valódi nagysá­
gának és reményünk valódi határá­
nak megismerésére.

S tagadhatatlan, hogy ha a leg­
utóbb tartott nemzetközi kiállítások 
és egyéb összejövetelek alkuimat szol 
gáltattak arra, hogy a külföld ha­
zánk viszonyaival megismerkedjék, 
ezen munkánk közepén meg nem 
állhatunk és jól felfogott érdekünk 
kötelességünkké teszi a jövő évi pá­
risi közkiállitáson is bemutatni ha­
zánk gazdag termékeit és okvetlen 
haladó iparunknak bár szerényebb 
termelvényoit.

Ne aggaszszon az, hogy más, — 
különösen a nyugati nemzeteknek 
ipara sokkal előrehaladottabb a mi­
enknél, mert c nagy versenytéren a 
nyugattal együtt a kelet is részt 
vesz; s mig ama üdvös tanulmányt 
nyújt, emez megismerve ami iparunk 
nak Is gyakorlati értékét, kereske­
delmi piaciul fog kiuálkozni, • mi 
reánk azon szép s egyúttal jelenté­
keny anyagi haszonnal járó feladat 
várakozik, hogy iparunkkal éa na-

nak termékeivel közvetítők legyünk 
a nyugat és kelet népei között.

Még fontosabb hazánkra nézve 
gazdaságunk méltó megismertetése.

Kiválóan földmivelő nép vagyunk 
a nemzetgazdasági jövedelmeink alap 
ját legnagyobb részben az ország gaz­
dasági termékei képezik.

A kfejlődöttebb ipara folytán sok 
anyagot felhasznált nyugat ú hoz­
zánk fordul nyersterményekért; azon 
világkereskedelmi piaczok száma, a 
melyeken ezeket értékesíthetjük, ör­
vendetes mérvben szaporodik, és 
csupán rajtunk áll, hogy gazdasá­
gunk értékét a külföldi összekötte­
tések megteremtése és felhasználása 
által rövid idő alatt megkétsze­
rezzük.

Ez összekötettés és értékesítés meg­
teremtésére legbiztosabb mód a nem- 
xetközi kiállítások által nyílik; s 
Önmagunk, saját létünk ellen elkö­
vetett hiba volna e módot, e kí­
nálkozó alkalmat felhasználatla­
nul hagyni.

Mindezeknél fogva hazánk anyagi 
jólétének érdekében teljes bizalom­
mal reméljük, hogy Magyarország 
közönsége élénk részt veend a jövő 
évi páriái közkiállitáson is.

De kifejezvén e reményünket, 
nem mulaszthatjuk el egyúttal a si­
ker érdekében már most egy nagy­
fontosságú kéréssel fordulni a kiállí­
tani szándékozó közönséghez.

A kiállítás sikerének érdekében 
az abból az országra háromlandó 
anyagi előnyök érdekében kérjük a 
kiállításban részt venni szándékozó­
kat, hogy a gyakorlati működést 
tartsák szem előtt, hogy arra igye­
kezzenek, miszerint iparunknak s 
gazdaságunknak életrevalóságát, gya 
korlati értékét és használhatóságát 
ismertessék meg a nagyvilággal, s 
ne kívánják egyes szokatlan, rend­
kívüli, talán magában véve igen ér­
dekes, de gyakorlati életben kevés­
bé elterjedt tárgyaknak kiállitatását.

Nem rendkivüliségek, a sajátságos­
ságok megismertetése fog hasznára 
válni az országnak, hanem az, ha 
be tudjuk bizonyítani, hogy állandó, 
használható munkákat tunduk elő­
állítani, hogy gondosan ápolt, egész­
séges és messze távolba is elszállít­
ható gazdasági terményeinkkel kiált­
juk a versenyt más nemzetbeli nagy 
versenytársainkkal.

* 8 kivált az áll az ország érdeké­
ben, miszerint ezen csikkeket mu­
tassuk be a melyek már is kivite­
lünk tárgyát képezik, vagy melyek 
már annyira fejlődtek, hogy rövid 
idő alatt kivitel tárgyát képezhetik; 
hogy ez által nemcsak továbbra is 
biztosítsuk e kivitelt, hanem fokoz­
zuk és növeljük azt, s megmu­
tassuk, miszerint már is jelentékeny 
tért foglalunk el a nemzetek elisme­
résében, már is nagy mérvben is­
merik értékünket, s hasznos tagjai 
vagyunk a népek nagy családjának.

Ha ezt bebizonyítanunk sikerül: 
eddig kivitelünk hatványozott emel­
kedése, nemzetgazdasági jövedelme­
ink jelentékeny növekse lesz reánk 
nézve az 1878. évi párisi közkiálli- 
tás eredménye.

Ez irányban kérjük a kiállító kö­
zönség figyelmét különösen ; részük - 
ről előre is ígérvén, hogy hitelünk 
nek és nemitetg»Td»«4rr<r ír t < Ír mis* 
lésére hivatott ily kiá/lilási tárgyak­
ra kiváló gondot és figyelmet fordi- 
tandunk.

Tudatjuk végül a tiszteit Jközöc- 
séggel, hogy a franczia kormánynak 
e kiállításra vonatkozó 
eddigi intézkedéseit és rendazabá- 
lyakat, a melyeknek ismerete a Id­
ái li tani szándékozóknak kivánotos, 
a lehető legrövidebb idő alatt köz­
zé teendjük.

Netalán kívánt felvilágosítások 
éa értesítések egyébiránt már most 
is szerezhetők az orsz. központi bi­
zottság irodájában (Harminczad-ut 
cza 3. sz. a.) továbbá a Budapestéi. 
Aradon, Beéztercaabáayán, Brassó­
ban, Debreczenben, Esték,en, Fiúmé­
ban, Kassán, Kolozsvárott, Pécsett, 
Pozsonyban, Soprony bán, Temesvárt, 
Szegeden* Zágrábban és Zeoggen 
alakult vidéki bizottságoknál, vala­
mint a kiállítási ügyekben közre­
működésre hivatott Budapesten szé­
kelő következő országos egyletek és 
társulatoknál, ug y mini;

Az országos képzőm fi vésaeti tár­
sulatnál ; a magyarhoni földtani­
társulatnál, a mérnök- és építészeti 
és azeiparegyesületnéL

Kelt Budapesten, 18T7. máj. havi 
ülésünk bőL

Az 1878. évi páriái közkiállitáa 
magyar országos központi bizottsága., 
Rafcevzzky István, öt. tzápáry Gyeit, 

Ml WUr. Ma «Wk.

Iparosainkhoz.
Haliakban is, a késalnalt idók- 

ben nagy fontossági ssgaiaak iaáittatak 
meg — iparuk fejlesztés érdekében, egy 
a kormány, mint a kiirtásig rlwirdl, s 
valóban ideje isBár, begy núdu jé kazal 
lelkére véve s ügy llf ■Hédiiért I, kásánk 
jövő boldogságának egyik hgWitesbb alap• 
kövét Istagyük, mely káps les kieegitart 
a mind sűrűbben reánk aeheseUelun csa­
pások setlett • tatás el bájak risiai a 
válhtnkra sért áriád terisket. Sajnoeu 
kell bevallásuk, begy iparuk ség kasé­
rt fejlett, begy ige* kévéé teknrtsfts va­
gyaik képesek Eecrtps eshnr áldásival 
versen yen i. Legkevésbé sabal üstben 
esüggedatak, fed a- ayerv anyag oly bérű 
kiailksik, hol auyi a sukáakáa. ott a 
pangás évada asm tarthat sokáig — e aa 
tjabbaa felülitől! íbí4s£4ül, a mojfbü 
orttág'ot lüülitto, a kémftipar • a boái 
ipar fejlesit énére atakaU, bár lasaa erts- 
bütó egyesületek, Mind nragauyi sélegai a 
törtnek * ékesen hirdetik, begy a balodén 
utján járón c.

Iparosainktól függ sírt torksa, hegy kai- 
Uaött munka eaorgetaaaséa tgta íq Isseik 
u ipar egyes általak sároh ágait e a tö» 
kéhebülésel aránylag süsd nagyobb ás 
nagyobb piacot a utóbb kivitelt terasteenek, 
miatta! aajá. jobbiétSket le áUaadóu Meg­
állapítják. 8 a kabdáa, ösMáveUdén, fcf- 
lödée éa tökttsbűMo egyik l^hatelsMsbé 
esküm a verseny, a ign jól iSgták fel a 
üss csőit ások, kik iparunk jbrt nagy­
ságán mukáludák, — a éalrtabb Iparú

23-ik szám. B.-Gyarmat, Csütörtök junius 14.



uyabb illaságot óhajlák a verseny nemes 
tcréekitüntötös, buzdítás által cd* vinni, 
hagy azok a rendes és állandó haladás és 
taauliuáayosás utján megmaradjanak.

Benső ötömmel iquk le, b»gr a veszp­
rémi iparos káli illa, melyben lútFvomólag 
a segédmunkárok vettek részt kiállítóit mü- 
tsikkel, — Ptakösd ünnepén igen *zőpe« 
sikerült s aa együtt volt szakemberek, as 
iparosok jövőjének biztosítására egy már 
igen fontos, egykor hatásaiban áldásosnak 
bizonyúlandó javaslatot is bősük, melyre 
megyénk iparosainak szive* figyolipét fel­
hívjuk, » mslcgen óhajtják, hogy a sxép 
eszmék kivitelében rállvsteti erővel közre- 
müködai el ne felejtsenek.

Ai iparos segédek kiképzése, józan, ipar­
kodó r ágyé* munkásokká való nevelése 
lévén a veszprémi aagygyllésnsk elve, Gal­
léri Mór indítványára, — kinek hazai ipa­
runk már eddig is sokkal tartozik — a 
követknö 12 pontot fogadta cl irányéival:

1. A vándorgyűlés fölkéri a hazai iparos 
egyesületeket, hogy segítsék elő az iparos 
ifjúsági OnképzO, és betegsegőlyzö egyletek 
alakítását.

2. Esan szakegyletek az önművelődés és 
továbbképnés szempontjából tagjainak az ti 
létükhöz uztkséges tantárgyrákról rendszeres 
előadásokat tartani k és ezen oktatási rend­
szer mielőbbi életbeléptetésére köteleztetnek.

3. Esen szakegyletek tagjaikat az egylet 
pánt tárából orvosi és gyógykezelési segély 
ben részesítik és ezen segélyre nézve egye­
lőre szerényebb feltételek szabottak, me­
lyek azokban az ügyietek fokrakinti gya 
rapodásábos képest kiemelhetők

4. Az iparos ifjúsági egyletek ágyelmébe 
ajáaltatou ai iskolai takarékpénztárak 
mintájára alakítandó kis takarékpénztárak 
intészaénye, mely as egyleti tagoknak al­
kalmat nyújt kisebb összegeket is megta­
karítani és nélkütótbetó filléreiket kama­
tosé tökévé növelni, vagyis - kölcsönös jó 
példával » takarékosság szép és áhaláno 
sas, de ktPteöoen az iparnál nagy burd- 
ersjt eszméjét megvalósítani, terjeszteni. 
Ezen kis takarékpénztárakat (pennyoban- 
kok) az illető egyletek saját kebelükben 
szemzik és maguk állapítják meg kezelé­
si szabályaikat. ». ■

6* A verseny előnyeinek idejekorán való 
fölismerésére, a szorgalom ás tehetség bűz 
ditására, és ösztönzésére koronkint mnnka- 
kiáUitáaok és pályaversenyek rendezeodők.

A. as iparos ifjúság érdekeinek előmoz- 
ditáaán, a szakkérdések tárgyalásán és 
easUag i tintáié#—, nemkülönben ss iparos 
ifjúságot körretlen&i érdeklő Ügyek tárgya­
lásán és msgbeszélésére, valamint a szak

> A losonczi tűzoltó egyleti zászló 
szentelés.

Szinte üríti az ember, La az egyhangú 
élst. unalmait megszakítják éa emlékeze­
tessé teszik oly események, melyek Önma­
gukba véve nem oly nagy fontosságúak ugyan 
de a társadalmi életnek egy kis pezsgést cs 
élénkséget kölcsönöznek. Ilyen voltaloson- 
ezi tűzoltó egyleti zászlószentolés. Az előre 
kibocsátott boszú és változatos programot 
teljesen be volt töltve. F. bő 8-án d. u. G 
órakor a társcgyletek fogadtattak, ezekkö- 
ztll némi megkülönböztetéssel a b.gyarmati.

A bevonulás előtt ugyanis Drukóczy 
Ede losonozi föjegyö, mint egyik tűzoltó egy­
leti vezér, üdvözölte, mire a menet megin­
dult a felváltva játszó losonczi és b.-gyar- 
mati zenekarok indulói mellett. Ueérkexvén 
Losoncára, az őrtanyán a losovczi főparancs­
nok néhány meleg szóval Üdvözölt s mi si­
etniük kijelölt szállásainkra a ránk tapadt 
úti port lemosni, hogy szosto rendeseit hang­
verseny és műkedvelői előadáson résztvehea- 
sünk. A hangverseny, hol az igen nagyszá­
mú és díszes közönség élén a sáazlóanya 
Grf. Forgách Antalné ó méltósága is jelen 
volt, igen jól sikerült; megnyitotta aloson 
czi dalcgylct l’olőti „Caatadal" cziiuű remek 
költeményével, majd Dr. Károlyi hangoztatta 
a losonczi dalegylet zongoráján Magyar áb­
ránd czimü múdarabot a művészi előadása 
a közönség élénk tapsviharát idézte elő, be­
mutatta azuláu a kis Petlko Imre hegedű 
művészetét zongora kitérőitől, óa befejezte 
ismét a losouezi dalcgylct „Dalra barátim•* 
czimü müdarabbal. Következett a műkedve­
lői előadás Klein Ferencznó, Halászi Ferencz- 
Kishalmi éa Hajnik Béla szereplőkkel „Egy 
játszma piquet** czimü egy felvonásos víg- 
játékot hozván színre az előadás; a közönség 
kívánalmát teljesen kielégiltette.

Távozván a teremből, siettünk a őrta­
nyára, hol már a nagy számmal összegyűlt 
losonczi és vidlki tűzoltók gyújtogatták fák 
lyáikat készülvén a gácsi utcában AlkUyörgy 
úrnál szállott zászlőanyáuak fáklyás zené 
vei tisztelegni, a menet igen szép rendben 
ment; a losonczi éa b. gyarmati tűzoltó zene 
karok mellett. Oda érkeztünk után Hgjnik 
Béla egyleti titkár meleg szavakban üdvö­
zölte n zászlóanyát, beszédét ezernyi néptö­
meg és tűzoltó harsány éljenzéssel szákitá 
félbe és fejező be, erre a sászlóanya mele­
gen köszönte meg a megtiszteltetést s a me­
net visszaindult szép csendben és rendben. 
Siettünk most, lerakván a fáklyát, a losonczi 
sörcsaruokbau rendezett ismerkedési estélyre 
hol az úgyszólván összes felsövidéki tűzoltó 
egyleteket képviselő tagok jelenvoltak. Csen 
gett a pohár, szólt a zene és a zajos mulat 
ság, majdnem 4 óráig tartott. Keggeli öt 
órakor már riadót vert a losonczi zenekar 
éa jött a salgő-taijáni bányász tűzoltó egy­
let igen erős zenekárával. Iparkodtunk 
szemeinkből az álmot kitörölni, hogy a 7 órá­
ra rendezett sokét Ígérő dingyakorlatot meg­
nézhessük. Ugyanis Öuzegyülekezvén az őr­
tanya előtt, a honnan a losonczi egylet összes 
szerelvényeivel kisértetvén, a vidéki tűzoltók 
által a casinő épület placzi oldalához vonult. 
Itt a vidékiek körül fogva a tért, néztük k 
hátuk megett óriási néptömeggel a középen 
működő losonczi karlársainkat, kiktől azon 
bán az ugrás és mentő zsákbani ereszkedést 
a második emeletrői-leszámitva, sokkal több 
ügyességet vártunk, többen a szakértő tűz­
oltók közül csóválták a fejőket, hogy a disz 
gyakorlatra oly készületlenül jelentek meg,(?) 
majd később a zászlóauya érkezvén a néző 
térre, néhány menet gyakorlatot mutatott 
be a losonczi egylet zeneszó melett. Már ez 
egészen kifogástalan volt Erre egy órai ml 
net következett, mely időt siettünk felhasz­
nálni, hogy egy kis frisitő szert vegyünk be 
mert a hőség tikkasztó volt

9 órakor itmét összegyűltünk, s meg­
indult a menet a zászlóanyáért, ólén a lo­
sonozi egylet a salgótarjáni zenekarral és 
utána a többi egyletek betűrendben.

A zászló anya lakása csőtt a 300 főre 
tehető csapat arcz vonalba fejlődött. Csakha­
mar megjelenteksa koszorú leányok és zást- 
lóanya, ez utóbbi a losonczi és gyarmati főpa­
rancsnok, a többi egy egy losonezi és egy 
vidéki tűzoltó által vezetve s a szálunkra 
kijelelt 8 kocsiban helvet foglalva, megin­
dult » tengernyi néptől kisért menet a zene 
vidám hangjai mellett a casinő kert előtt 
felállított állványhoz, hol a zászlóanya és a

* Törökország hadserege hazájának, é 
az ozmán nemtől életének megtnculé-<érc 
elszánt bósiséggcl kt|i<l a hatalmas Orosz­
országgal éa szuvctségsMivel. A török nem 
tel. midőn saját létéért barcaol, egyúttal a 
nemzetközi jogok samitaégét a Európának 
a panstlaviamns által fenyegetett érdekeit 
vódelmcxi A küzdelemben Magyarország a 
török fegyvereknek kívánja a győtcdelmcl. 
Határainkon, n Unna mentén foly a nagy 
háború a mindnyájan úgy érezzük, hogy az 
elesett török harezosok közvetve a mi érdé 
künkben is ontják vérüket, restiik életüket. 
Magyarország nem nézheti érzéketlenül ez 
áldozatot.

A csaták riadalmából fuljsjdel a se­
besüllek fájdalmas segély kiál láss. A néma 
halálnál kinosabbak az égő sebek. A teme- 
tőpél siralmasabb az élő nyomor. A halot­
takról gondoskodik a dicsőség, a szenvedő 
sebesültekről gondoskodjék az emberiség.

Oda fordulunk a szerétéihez; könyö­
rögni megyünk a jótékonysághoz, alamizs­
nát kérünk barátaink számára, kik a kór­
házakban betegen fektteznek. A holtig hú 
hazaszeretet áldozatai ők, Ilik a porból fel 
szedve forró lázban rósz szekereken elszá­
lltra tehetetlen hevernek a hevenyészett tá­
bori kórházakban, s kiknek rongyolt tagjaik 
kötözésére gyakran hiányzik az elegendő té 
pés, a szükséges orvosság, a szeretetteljes 
ápolás

Mindenkinek módjában áll valamivel 
segíteni a sebesültek sorsán, ha jó szive su 
gallatának engedve cselekszik. De legtöbbet 
hazánk ncmeskeblü hölgyei tehetnek. Nem 
rMtelve a fáradságot, értékes tépést foszt­
hatnak értéktelen rongyokból s a felesle­
ges vásznat összeszedhetik sebkötőknek. Ez 
a legfontosabb és a legszükségesebb ado­
mány, mclylycl török testvéreinknek szol­
gálhatunk. — Lássunk a gyűjtéshez min­
denütt, országszerte, kiki otthon a család 
körében s együtt, ha társaságban találko­
zunk.

A fillérek, melyeket gazdag éa szegény 
férfi éa nő a jótékonyságra szántak, ez idő 
szerint a legbasznosabban úgy adatnak ki, ha 
a török sebesültek iztápolására fordittatnak.

Minden városban, minden helységben 
a társaság minden rétegében, reméljük, fog 
akadni oly buzgó hazafi, vagy áldásos lelkü­
letű honleány, ki a maga körében a pénz 
és tépésgy Ojtés megindítására és a begyült 
adományok kezelésére vállalkozik, össze­
gyűjtve tépés, fehér rnhaneműek és pénz a 
vidékről Budapestre volnának czélszcrűbben 
szállitandók, hogy itt nagyobb menynyiscg- 
ben a török konzulátusnak kézbesittesseaek.

A vidéki tépés-küldemények oximzen- 
dók: Kovácsi Oynla országos képviselő úr­
hoz, (Budapest, dohány-uteza 12) ki azok 
iránt az intézkedést magára vállalni szives 
volt.

Pénzbeli adományok átvételére, nyil­
vános nyugtázására és illetékes kezekbo át 
adására szolgálatait felajánlani szíveskedett: 
Sztups György országos képviselő ur (lakik 
Kalyintér gyógyszertár,) kihez a vidéki gyűj 
tök pénzküldeményeikel intézni felkéretuok.

Levélbeli megkeresések > tudakozódá­
sok, melyekre válasz kívántatik, B. Kaas 
Ivor orsz. képv. úrhoz, a ,P, Napló" szer­
kesztőségébe ezimezendö; ki, a miben le­
het, el fog járni és felvilágosításokkal szol­
gálni.

Ne késsék az ország a háborús idők 
jótékonyságát gyakorolni Ne késsenek a 
kezek előkészíteni, a mi szükséges a sebek 
kötözésére.

Hisszük, hogy a magyar közönség fel 
szólitásunkat felkarolja a kérésünket kész­
séggel teljesitendi. Isten áldása legyen a 
munkán és Isten fizesse uiVg a jószívű ado­
mányt a lelkes ajándékozóknak!

Budapest. 1877. junius l-éo.
É1M llrarik. BzjrM. Dr. Erúdí IU1«. taaár. 

Farkas Fjek (kárOsi) óra. kípr, FülJrtry Míhily, 
omx. képv.. Gellri Hűhó János, magánzó, Gnllner 
Gyata, eres, képe., Haliak Gru orzoa, H. Kasa Ivor, 
óra*, kápv. Királyi Pál, or«z. kFpv. Korára/ Gyala, 
ont. képv, I.okáev Bála orax. képr. Mattyus Ariu- 
tid. I(yré4, Dr. Molnár Antal, «r>a képviaeló JláJr 
Endre, orra képr. B-bök Imre, Sgrréd, Hígra/ Pál, 
agy vád. Sxontagh Pál Igúmóri) orax képv. Tohly lat­
rán, kirlapiró. Tórák Jóteef. (yítaraaorésa, l'J’árjr 
Ltjai. Wriapiré, Verái Pttrr. Sgyvád. Wakrmana Sín- 
dór ma<áaV> ,

zése után tért vissza; bámulattal kérdhető, 
ugyan azon ország? agyán azon emberek e 
még ezek, oly általános változás történt, 
minden visezoayokban minden körökben, és 
az emberek minden modorában, mióta»lo 
gttem király visszatért.

A Puritánok uralma ólom aúllyal ne­
hezedett a kedélyekre, a vallásos üldözés 
napi rsnden volt, a régi angol vig kedély- 
legártaiUnabb uyilvánitása szigorún tiltva, 
fo'ytonos egyházi szónoklatok túlzott imád­
kozás és zsoltárok éneke napi renden, 
komoly és sötét szellem uralkodott az 
országon; a Puritánok szelleme. és a •.•ál­
lásos türelmetlenség. Ellenben Cronvell e- 
rélyes és előrelátó uralmi alatt, még ed­
dig nem észlelt mérvben virágzott fel a 
nemzett jólléte, a pénzügy tökéletesen ren 
dezve, az adó rendkkivüt csekély és igaz 
aágosan kivetve, az egyének személy és 
vagyon biztosáig), kérlelbetlen törvénynek 
által a hatalom és olygarebák túlkapásai 
ellen biztosítva, voltak.

Mióta Monk tábornok II. Károlyt ősei 
trónjára visszahelyezte; minden megválto­
zott; az adó rémségeseu felszaporodott,azál 
lamhitel ingataggá lett. Parlament éa kormány 
folytooovn viszályba az alkotmányos szabad­
ság a királyi hatalom túlkapásai által foly­
tonosan veszélyeztetve, valamint a politikai 
állapot úgy a társadalmi viszony teljesen 
megváltozott, nem tért többé Erzsébet ki­
rályné korszaka vissza, hanem vad rakon- 
ezátlankodás és arczátlan erkölcstelenség 
fejlődött — az egy oldalú és sötét Puritá 
uralomra egy alig képzelhető visszahatás 
következeit

, (Foly. kör.)

Felhívás a török sebesültek segé­
lyezésére.

JWpörr.rsaA,'

Enyhíteni az emberiség nyomorán, me­
lyet egy igazságtalan háború okoz, fordu­
lunk hozzátok.

egyletek koron kiút vándorgyűléseket tárta 
uak. valamely ifjúsági egylet székhelyén.

7. A munkanélküli segédek elhelyezésére, 
éa a munká^ok^l kercyö iparpwk érdeké­
ben mfadetwgylct a Saját kebelében muo- 
kaköivetitéüi wtézetekst siet vésni köteles, 
és a segédek elhelyezése tárgyiban a ssak- 
egyletek kölcsönös öMzeköttetösbo lépnek.

8. A vándorló utasok réssé re minden egy­
let saját kebelében ttsztességes ntasfogadót 
állít föl, melyben az utazó segédek 10 krnyi 
dij melett iiíelcnUnt kihelyeztetnek.

9. A szakképsett és tehetséges segédek­
nek időnként külföldre, aa ottani tpar-viszo 
nyok tanulmányozására éa ezeu viszonyok­
nak hazánkban való alkalmazhatáaa tár­
gyában való kiküldetésére nézve az iparút 
iOtúági egyletek aa őrsi- magyar ipar egye­
sület u()án a kórmány illető szakközegeit 
meg fogják ksrosni.

10 Az igaros segédek közötti általános 
rend szervezése érdekében az ifjúság elke­
rül bet lenül szükségesnek tartja a munka- 
könyvek behozatalát a e czélból megkeresi 
az orsz. magyar iparegyesttletct, hogy az 
iparos-segédek ezen kívánságára az ipar 
törvény módo*iiásáuál tekintettel legyen 
és ezen kívánságának a kormánynál lelie 
tóleg érrónyt szerezni szíveskedjék.

11. Az összes cartell viszonyban lévő egyle­
tek hivatalos közlönyből az „Alföldi Ipar­
lap" választat ik.

12. Ezeu határozatok végrehsjáaa, foga 
natoeitáaára és a szakegylcteknck as or­
szágban való szervezésére és vezetésére a 
legközelebbi vándorgyűlésig vezérogylctúl 
az eddig i« mintaszerű szegedi iparos-ifjú■ 
sági egylet választatík meg.

Eme 12 pontban benfogialtatik mindaz, 
mi az ez irányban megiudúlandó törekvé­
sek kiindulási pontja lehet leginkább pe­
dig a 3-ik, 4 ik, valamint a 7-ik, 9-ik, és 10. 
egykor oly hatalmas eszközöket adhatnak 
iparosaink kezébe, hogy azzal rövid idő 
alatt hatalmas tért hódíthatunk a külföldi 
piaezokoa is.

Ajánljuk iparosainknak komoly megbe 
szőlősre a feut elősoroltakat — » óhajtjuk, 
— hogy legközelebb ott találkounnk ipar­
társulatainkkal a jó ügy zászlója alatt!

TÁRCZA.
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ki augwBolt CrokveU uralkodása 
afaett elhagyta, és a Stsartok vissza helye



16 kuszorúleány helyet foglalváu az Onoo 
pélyt megnyitotta A loxouczi dalegylet el 
zengvén a lliinnuet, erre Pukornl Sándor 
igen ékes é« lelkesítő beszédével avatU íól 
a zászlót és adta ál azt a főparaucsuokuak, 
azután a ezsgbevcrés következett a külön- 
fáié Jelmondatokkal, ennek bevégrestével át 
adta a loeoncxi főparancsnok a lobogót ax 
egyleti zászlótartóuak, • erre fölolvasla Ool 
Ián András alkalmi köllemáuyát

Végül a loeoncxi tűzoltó egylet forma 
szerű esküjét telte le és erre a zászlósuyz 
és kosxoru leányok ugyanazon rendben, a 
mint Jöttek, viuuklsértetlek a ünnepély be- 
fejeztetett.

A* ünnepély rendeséi lehető legna 
gyobb dicséretet érdemellek ki. Délután I 
órakor a sörcsarnokban diszebéd voll, melyen 
mintegy 180 egyén vett részt a záazlóanya 
és koszorú leányokon kívül, kik a zászló 
anya vendégei voltak. Ebéd közben a mi 
Klamarik János ur konyhájának dicséretére 
vált, salgó tarjáéi bánász zenekar és Rács 
Rudi mulattatta a falatozókat Pokorni Sán­
dor polgár mester a királyra, Petyko Imre 
főparancsnok a zászlóauyára, Sehloeserik lo- 
sonczi esperes u főispánra és még számosán 
mondtak toasztokat. Ebéd végeztével, majd 
nem 4 áráig tartott, siettünk koesiaink után, 
hogy a losoncit fürdőben rendezett táncz- 
mulatságon megjelenhessünk.

Ez volt a legérdekesebb.
A táuczhcly szépen dinit ve ngyau, de 

arányiaga meghívottak igen nagyszámához 
kicsiny volt, ágy hogy a hölgyek legnagyobb 
része állni voll kénytelen.

Jelen volt itt Loeoucz és a vidék szám 
tálán népe az összes koszorúleányok, majd 
később egy rövid órára megjelent a zászló 
anya is.

A lánczkedv rendkívüli voll; két ze­
nekar működése melleit, daczára a táncz 
rendezőség készülotleuségének, ki elég ki 
méletlen volt a 4 colouneban álló táncxoló 
ifjúságot állva hagyni a 6 ik alakzat előtt 
mindaddig, míg a zenész tányérozását bévé- 
gezto.

Ezen financiális fogást kivéve azonban 
mindenki megvolt elégedve a mulatsággal, 
és nehezen vált meg Losoncitól hol ez élénk 
események alatt igaz magyar vendvégzzere- 
tettel találkozott. (Egy szemtanú.)

- Levelezés.
Ipolyság, június 10.

Drégely vára mint történelmi hely 
iránt még mindig századok mnlva él az 
utódokban annyi kegyelet hogy minden le­
hető alkalommal rósz hegyi utján daczár.t, 
prózai koraokban is meglátogattassék annak 
már majdnem végpusztulásnak indult bejy- 
orma. Egy ily érzelmű díszes és számos 
társaság kereste fel azt ismét, tegnap in­
dulva ki innen a különben regényes vi­
déktől környezett várba, mely az előbb 
indnlt egyének által a várorom tetejéről 
lövésekkel és Rákóczy indulóval fogadta­
tott. Az omladékoknak megjárása, s a min­
denoldalról szép kilátás élvezése után a 
társasig a vár alatti oroszi-i szép erdőségben 
ütőit tanyát, a míg a gulyásbús a bográ­
csokban megfőtte nőink —fiatalokkal méltán 
versenyezhető — idősbjei plaid-ekre megté­
rítettek s elhelyezők kosaraik raktárából a 
különféle ételek és italok bosszúra nyúlt 
tartamát: addig két zenebanda játszása 
mellett az ifiabb nemzedék járta zöld-fű 
parkéton a négyest a csárdást és a polkát. 
De azért komolyabb élvexetű vágyak sem 
voltak kizárva a társaság köréből. így ér­
dekkel hallgatta meg a Hőké Lajos „Hont- 
megye monogrephiájából* tartott felolvasást 
Drégelvára bős védője Szondi Györgyről: 
a „vargatói* az „óriási lépést* s a „leány­
zóknak*1 népmondákat; továbbá fel lett még 
olvasva Szondi György két érdekes levele 
1600-ból; Arany szép balladája Szondiról atb.

A toasztok özönéből a hely szűke miatt 
csak kettőt említünk fel; az egyiket mely- 
lyet a megye főjegyzője mondott az eszter­
gami érsek bibornokra, mint drégelvár urára, 
kifejezőét adva a megye azon általános 
reményének, hogy ő eminentiája nagylelkű 
Ígéretéhez képest nem sokára egy szép 
(kápoluaszerü) emlékkel fogja megkoronázni 
a várorom puszta magaslatát: továbbá Vi­
tális Mór törvényszéki bíróét, mely általá­
nos tetszés ■ és tspsban részesült, midőn 
(egy helybeli .tréfamondásra ctélozva) a 
Drégelre kirándult „idős nőkért*, ürített po­
harat, kívánva nekik, hogy „mindig oly öre­
gek legyenek mint jelenleg és mindig így 
nézzenek ki*. Áldomás mondatott a többi 
ötöt gy. Bercbtold, s erdélyi származású

derék uójérd, mind a kik erdejében bátor­
kodott a társaság engedély nélkül letele­
pedni.

Délután többen a hegyoldalban található 
piroe gránátok keresésére indultak, míg a 
Uuez és lak már ozás késő estig nem ért 
véget, midőn is az egész napot folytonosan 
derült kedélyben töltött társaság 14 kocáin 
visszaindult s nagy részi ide visszaérkezett.

r. 1.

niszUri fokig, de legalább a keserves In­
aitól pálya felé felemelni kÍrásija, hogyan 
tud mondom meg élni Ily család 200—XM) 
frtnyl néhol hevesebb jövedelem mellett, 
különösen Ürméé nélküli és pénztdlec világ 
ben, nemcsak hogy be nem szedhetik rendesen, 
néhol soha, de sót a fizető nép, mely először 
mint járandó gazdából zsellér, íúlduőlküii 
zsellérből bojtár, kútárból, kőidbe, küldésből 
haezouUlsn és bázelien bujdosó rabló gyil­
kossá válik, mindenével semmivé tétetik, 
amennyiben a zsidók. kezébe jut, ki a lel­
készt v. tanítót előlegez szerződés nélkül 
fizetni nem akarja, de nem is kötélre, de 
ha fizeti is, a lelkész v. Unitó választáshoz 
szemtelen jogút tulajdonit (?j magának, — a 
legnagyobb mérték ben veszélyeztetve látják 
— saját élet érdekeik figyelemmel tartása 
melleit felkérni óhajtsák az esperességet, 
gondoskodjék, bár mily módón a Unitók 
párbéri jövedelmeinek biztooitáaáról. — Mi­
dőn reményünket fejezzük ki, hogy az se- 
peresség komoly figyelmébe veendi a kör 
óhaját, már az egész oepenség érdekében 
is, nem tudjuk, hogy bölcs íotőzkedées 
szerint mily módot találhatná fal s bajor- 
vosláaára. A földbirtok bsUblázUláaa, ne­
héz, zavart és költséges mód. Videant Coa- 
sules Losonczienss *

A jövő értekezlet helyéül Nógrád tű­
zetett ki.

Vitéz Lajos,

Bánk, jun. 10.

T. ez! A mennyiben e lapok 20-dik 
számában tett Ígéretem teljesítésével kissé- 
hátramaradtam, e mulasztást jelenlegi so­
raimmal kívánom helyrehozni. — Ezek sze­
rint a szügyi ev. tanítói kör. máj, hó 16 én 
Agárdon tartott értekezletére s annak fon­
tosabb tárgyaira fordítom figyelmemet.

Mindenekelőtt jelentőm, hogy a tanító 
nrak meg lóvén győződve az értekezletetek 
fontosságáról a szükséges voltáról, az érte­
kezlet kitűzött helyén, Agárdon néhány 
kivételével megjelentek, s Niderland Sámu­
el agárdi tanító nr házában összegyűltek 
Plachy Jáuos dekánus s értexoJeti; elnök 
ur egy meghaló, beszéddel az értekezletet 
megnyitottunk nyilváuilá.,

Ez után több értokezleti lisztviselő tag 
beadván lemondását, újra, nevezetesen meg­
választattak Uliha József, f. petényi tanító és 
értekezlet! jegyző ur jegyzőnek Nioderland
S. értekezlet! al. elnök ur alelnökiek köz 
akaratul. — Huszág Lajos legéndi tanító 
körnöki hiva'aláról szintén lemondván, u 
todjánl egy évre Pohánka János bánki ta­
nító köz akkarattal választatott meg.

Az értekezlet fontosabb tárgyai és — 
határozatai közül ezek figyelemre és fel­
jegyzésre méltók.

1. Egyes esperességbeli buzgó protes­
táns nrak álul telt iskolai alapítványokból 
a jövő évro egy részt a moborai tanító, 
másrészt és ezentúl mindig a legszorgal­
masabb és legkitűnőbb körbeli Unitványok 
és pedig ne pénzzel, de Unköuyvekkel jn- 
talmazUssanak.

2. A mennyiben az értekezlet Upatz- 
talU, hogy egyes tanitó nrak bár kitűnő 
— vizsgát annak is, a Unitéi értekezletek 
iránt közönyösséggel viseltetnek, kérni fogja 
az esperességet, miszerint a múlt éri B.- 
Gyarmaton Urtott espercsségi gyűlés jegy­
zőkönyvének 24. sz. 6 alatt foglalt határo­
zatot változtassa meg akkep, mely szerint 
nevezett alapítványokból ezentúl csak oly 
Unité JnUlmazlaasék, ki az értekezleteket 
szorgalmasan látogaUndja.

3. Mintán a szügyi körben a Unité — 
körnök, ki olyhiraUlt visel mint a lelkész, 
dekáotui vizsgálati hivaUlában, s kinek 
dékánul utján a lelkész költségeihez ha­
sonló költségei vannak, eddig nem jnUl- 
mazutott; az értekezlet, elég helyesen és 
igazságosan, az esperességet kérni óhajtja, 
mely példát a többi esperességbeli körök 
is követnék ott, a hol ez eddig elmnlasz- 
Uiott, — miszerint ezentnl a Unitó kör­
nök is jutalmazUssék.

Reméljük, hogy az esperesség az érte­
kezlet ez igazságos és jogos óhaját legkö­
zelebb figyelembe voendi.

4. Mintán fenuevozett körnek eddig ki­
dolgozott szabályai nincsenek, mit igen 
csodálunk, a mennyiben tmjjnk, hogy min­
den ház építtetik alapra, ezek kidolgozá­
sával a szügyi és nógrádi tauitó urak bízat- 
Uk meg.

6. Miután a körben szakteloszlások ed­
dig nem UrtatUk, kimondatott, miszerint 
ezentúl minden értekezlet alkalmával egy- 
azabadon választott Urgyú szakértekezés Ur 
Üssék. Ezen határozat nagy lelkesedéssel 
fogadtatván, legközelebb az érték ezekek 
sorát Kmelty Mihály nógrádi Unitó egy 
pacdagogiai felolvasással nyitja meg.

6. Ezek nUn egy fontos, égető szükség­
kőd tett indítvány fogadt- tott el. — A 
mennyiben t. I. a felekezeti Uniló nrak ki­
vétel nélkül, mi hasonló, kép történik a lel­
készekkel is, nagyon is megérdemlőit, de 
annál csekélyebb évi jövedelmeiket, úgy 
hogy csodálkoznunk kell, hogyan Ind meg 
élni egy tisztességéé több tagú tanító csa 
Iád különösen akkor, midőn egy v. több 
gyermekét iskolázutás álul nem a mi- 

mint a pápai jabibum, malyaek maisad- 
jábaa még U óhajunk rémart Isi Táa 
m* lesz, énUkuioa hősisei aas* •üridanMé 
hogy midőn feaaavsasU ügysM S0lk tót 
eiieaee megtudva Kómátmí káaattásét, lért 
re aave fslkUltoU: „Prs pénz Moha de 
Uimu igyz?!*

ViMcaUUJdenUa A Ulybst áftwai 
elemi iskolás az ItTld? Uaéví sárviaq^U 
f. jaaiu 27. és 1M. aapjalxa vasmak 
kitűzve a kövatkszó vimgarreadoi: K4a 
d a. kizáróiagnsaa a vallási vizsgák 
nak, agyas az aap dóid lén as L sisltty 
vizsgája valamint az L és II. mmta. U«*á- 
ssati vizsga, 27-én 4. a. LL eszi d. g. a 
III oszt vizsgája valamiat a feleőab saatá- 
lyokkal a tornászat: vizsga valamin: a faá- 
sóbb Tü ás d. s. a IV. oszt vtsagAJa én az 
ének vizsga Urtatik meg- A vizsgák lm- 
poaU d. x. 8 ónkor, d. a. 3 órakor kas- 
dódnak. Kéretik a a A szülék, gyámok de 
iskolzbarátok mennél szásaneabb láMgaláaa

egy núvnhc, és ez Berko Jrtsedé, (gyógy- 
saerészaak testvére) ki mist huszár kitérni 
mait béres veteU véget saját táa Ugtégük 
Vágajbalyea. Béke porainak f

Ujnren. Freayo Gyula msatp4‘*ri av. 
lelkész o bő 84a jegyezte ad bartbol^maei'- 
desz íréül, Barthólomasidaaz GyaU aleape- 
res bájos és srellemdás leányát Káinén.

Berki Ida, jeles rrinésrnó jutalmára ked­
den folyó hó 18 és „Fala reme* Tóth Kde 
8 felvonást* népszínmű fog adatai

FlgyelasezUtén. A t. éri ogynaes adó 
feUzóiamlási bizottság méködéeáá folyó bé 
l&-én B.-Gyanastoa a véres házaUrmébaa 
megkezdeni fogván, mintán az üléasl ayU- 
váaoaak, önül a közönség ezen esi Irliaérirtdk

Gremmíeh Gésa

Kiaevezré Kata János — b.-gyarmati 
kir. aljáráabiró - fülaki járásHrttá an- 
vazterea kL

llaiátozáo Tierinszky Miklós K gyar­
mati ügyvéd L bő 184a esteli 8 érakor — 
jobblétre szoodsrtlt. Béke porainak t

Egy Sailváney Gyárgy anresatt fisiaá- 
sápi Ukoa 6100 fnos pert laditott meg Fába 
Zsigmond nagy-eallói szolgsbiró ellen — a 
borsi alispán előtt (!) azért, mert nem sás: 
mint kóborlót illetékességi helyére iedemenss- 
utu. — A báni alispán e kormM< mást 
bizonyos téboly kifolyását — sajnálattal 
visssauUsitotU.

Színház. Szonbalou a zsidókon- 
védet* aduk, Lukácsi Sándortól, szép 
közönség slőtt, Vasárnap a „Csikóét* 
Szigligetitől, még szebb közönség előtt, s 
hihető, hogy a nyári évad beköszöntővel a 
szép szebb és a legszebb közönség 
meleg pártolása nem fog elmaradni. Egy a 
baja ennek a kis társul .tnak, melyet egy 
nagy erő a kis Balogban kónaányoz, L I 
az, hogy a férfitagok kivétehélkfll még 
igen fiatalok és gyakortalanok arra, hogy 
nagyobb ezábásu szerepekben, hacsak mél­
tánylandó törekvésük mellett régig nem 
akarják drukkoltatni különösen a kö 
zönség műbiráló részét, — fel léphessenek. 
Egyet azért féltünk, mert kelleténél nagyobb 
pátbost fejt ki s túlzásba esik, másikat 
azért, hogy szerepe erejét feltlmulán, ne­
vetségesé teszi az egész előadást! Van 
olyan tag is, aki soha sem tsdja szerepét, 
nevét még az egyszer elhallgatjuk. Azért 
ajánljuk az igazgató nrnak, hogy e hé­
zagot legközelebb töltse be, mert külön­
ben minden igyekezete hiába való lesz; 
mit pedig sajnálnánk. Mert mit mondjunk a 
•Csikós* előadásáról? Az itteni közönség­
nek alkalma voh alakban dalban, előadás­
ban egyaránt kitűnő csikósban gyönyör­
ködni. Újvári ár bármenyire a lkai- 
mazU magát a Iához és minőshez 
az eredeti pnsxu fiát egészen nevetőé 
geasé Ülte, mit, Szilágyi ügyetlensége 
még Ízetlenebbé lett. A többi férfi szerep­
lőről, kivéve Nyírit, kinek szerepköre most 
igen jól volt eltalálva, alig lobot valamit 
mondani ez előadásból. Bözsit Berki Ida 
játszotta, ki úgy látszik az előadás neto 
vábbját a fürge mozgásban és ügyes tag­
lejtésben keresi; némely jeleneU azonban 
mégis sikerült. Kedden a Sze rel mai- 
pap (Laurencin és Clairville) korült miére.

Hírek
lionimegyei nőegylet f. hó 3 Urtott 

rendkívüli közgyűlésén az egyleUek 1878. 
ér végéni feloszlatását kimondván, az egy­
leti vagyont egy Ipolyságon alapítandó énéi- 
szérű kisdedovodárn feU jáalotU. — Az egy­
let vagyona 4000 forinton fölül teás ki, 
melynek be nem fizetett része iránt intés­
kedés történt As évi választások is az al­
kalommal megqjutvéo, megválasztanak egy­
hangúlag: Elnökké: Szabadhegyi Gézáaé 
Alelnökké: Verebélyi Józaefné, Cgyéssasé : 
Ságht Benő, Pénztárnokká: Prónay Mihály, 
Jegyzővé: Pongrács Lajos és eegyé^jegy- 
tővé Berko István.

Montból lUniáhat utaznak legközelebb 
Hedervári AnUl ügyvétf és Sebőén Alajos 
főmérnök, az utóbbi esatádostüt. A boldog 
zarándokok ntl ezélja inkább felüdülés

Különfélék
MegUvirateartt haagveanomy. Aase- 

rika összes tudásai és hírlapírói előtt, a asm 
yorki Steiavny-eanreekbaa és a philndeiphi 
aiUvirda üzletben, legközelebb afndeméay 
egyik újabb csodaszert nrmáayá: matatták 
be. Az egymástól ssáz mérfNdayi tárodban 
lévő két pontos, az egybegytlt nagyasámz 
közönség egyszerre egy és agyaanaoa hang­
versenyben gyönyörködött. A haagassr(Gtay 
ssae-ulehpo«Ua) apWaMpMadtt«MM|B- 
letben volt felállítva és a „Dos Paequala* a 
„Márta* dplmúvek melódiái, melyokstohaa*- 
szeren játszottak, a qaleksreket esek agy 
elragadta, mist a jó new-yortaikat. Ez vefc 
az első e aeaxü kiaériet, mit ftnyas síkor 
koronázott, a készülék, melytynl s báms- 
atos eredményt elérték Gray new-ywrtí ta­
nár ulálssánya, s agy alig két kbHáhstyf 
faszekrénybe van zárva. A szekrény több 
oktáv zongora billentyűvel van oDAtva, an»- 
lyek a kiaériet alkalmával egy klarinéttal 
ée obolyiyal állnak kapreoUtbe* a bBlea» 
tyfik által játákktaben létre benőtt haagbal- 
lámokat kié vaslemez fogja föl, a asokaá 
ogy rilUaydoMJel közli, hal villany* ére- 
mokat idésvéa aU, « áramok Ne* Yeskba 
továbbitutuk, hol ügy faszekrényben lévfi 
vaslemez recését idézték aU; ssely ren­

gések aatáa ngynaaaoa hangokat adták, mist 
azok, melyekben a philadelphiai mfiértők 
gyönyörködtek.

Felelős szerkesztő 
Horváth Danó



Boreladás.
Alulírottnál 150 akó 4—5.éves óbor van eladás alá bocsájtva. — Venni szándékozó érint­

kezésbe teheti magát akár személyesen, akár póstán, bér mentes levél által B.-Gyarmaton, Teleki- 
uteza 647. szám alatti saját házában.

„ „ Milován Uros.

Haszonbérlet.
A Felső-Bodonyi közbirtokosság korcsma regale joga folyó évi Szent-Mihály naptól három egymásután 

következő évre, 1877. évi junius hó 29-ik napján haszonbérbe adatik. A közbirtokosság nevében

(s-s) Jeszenszky József

Haszon béri hirdetmény.
* ‘ ‘ . Nógrádmegyébcn a losoncz-ruttkai vaspálya mentén a lónyabányai állo­

mástól félórányira Divény mezőváros határában fekvő, a gr >f Zichy család divé- 
nyi senioralis uradalmához tartozó összes majorsági birtok a tornányovai pusztá­
val együtt, még pedig: 30 hold beltelek gazdasági épületekkel, szükség esetén 
lakházzal is, szántóföld 395 hold, rét 178 hold, legelő 127 hold (1600 négyszögölé­
vel számítva), és mintegy 1000-1200 holdnyi erdei legeltetés, 1878. évi január 
1-től hat évre méltányos feltételek mellett haszonbérbe adandó.

▲ korcsmáitatási úri jog is együttesen kivehető, ez utóbbi használata 
azonban csak 1879. évi január 1-től kezdhető.

Ajánlatok intézendők: méltóságos gróg" Zichy Nándor úrhoz Budapest, 
vár, Bécsikapu-utcza 175. szám, hol a feltételek is megtudhatók. (3 3)

Örök áron eladó vagy haszonbérbe kiadó birtok.
Nógrádmcgye Szócsény-Kovácsiban a töltés mel­

lett, Balassa Gyarmattól háromnegyed és Szécsénytől 

fél órányira fekvő 200 holdas tagositott birtok, mely 

áll szántóföld, rét és legelőből, folyó évi október hó 

1-től haszonbérbe kivehető.

Bővebb folvildgositással szolgál

Beniczky Mihály 
Szügyben,

utolsó posta'Balassa-Oyarmnt 
(3 3)

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1877


